
администрация кыштымского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Регламента межведомственного 
взаимодействия и принятия 
мер реагирования при выявлении 
несанкционированного размещения организованных 
групп с участием несовершеннолетних 
на территории Кыштымского городского округа

На основании Федерального закона от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федерального закона от 
24.06.1999 г № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних», с целью организации межведомственного 
взаимодействия в случае выявления несанкционированного размещения 
организованных групп детей на территории Кыштымского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Регламент межведомственного взаимодействия и принятия мер 
реагирования при выявлении несанкционированного размещения организованных 
групп с участием несовершеннолетних на территории Кыштымского городского 
округа (приложение).

2. Первому заместителю главы Кыштымского городского округа. Мошкину 
П.Г., заместителю главы Кыштымского городского округа по социальной сфере 
Саланчук Е.Ю., заместителю главы Кыштымского городского округа по жилищно- 
коммунальному хозяйству, начальнику управления городского хозяйства 
администрации Кыштымского городского округа Кочерещенко А.И.:

организовать работу органов управления администрации Кыштымского 
городского округа, их подведомственных учреждений по оперативному принятию 
мер реагирования при выявлении несанкционированного размещения 
организованных групп с участием несовершеннолетних в соответствии с 
утвержденным Регламентом;

обеспечить взаимодействие органов управления администрации
Кыштымского городского округа, их подведомственных учреждений по 
проведению мероприятий при выявлении несанкционированного размещения 
организованных групп с участием несовершеннолетних на территории 
Кыштымского городского округа.

3. Рекомендовать ГБУЗ «Городская больница им. А.П. Силаева г. Кыштым» 
(Усков И.Г.) (по согласованию), МО МВД России «Кыштымский» (Костин Д.А.) 
(по согласованию), Отделу надзорной деятельности и профилактической работы № 
16 Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного 
управления МЧС России по Челябинской области (Сумин М.С.) (по согласованию),



территориальному отделу Роспотребнадзора по Челябинской области в г. 
Кыщтыме и Каслинском районе (Подболотов С.В.) (по согласованию):

обеспечить оперативное взаимодействие с органами управления 
администрации Кыштымского городского округа, органами и учреждениями 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
при выявлении несанкционированного размещения организованных групп с 
участием несовершеннолетних на территории Кыштымского городского округа.

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
администрации Кыштымского городского округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на 
начальника отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 
Кыштымского городского округа Корнееву Е.А.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Глава Кыштымского городского

заместителя Главы Кыштымс 
Саланчук Е.Ю.

общий о т т а
КОПИЯ ВЕРНА 

ДОКУМЕНТОВЕ Д/ч
С М И Р Н О В А  о . А  Ц И

07.10.2оЪ р ^

социальной сфере

.А. Шеболаева



11риложенис 
к постановлению администрации 
Кыштымского городского округа 

от O'f- ^ 2019 г. № £ q 3 #

Регламент
межведомственного взаимодействия и принятия мер реагирования при выявлении 

несанкционированного размещения организованных групп с участием
несовершеннолетних

на территории Кыштымского городского округа

1. Общие положения

1. Регламент межведомственного взаимодействия и принятия мер
реагирования при выявлении несанкционированного размещения организованных 
групп с участием несовершеннолетних на территории Кыштымского городского 
округа определяет порядок взаимодействия органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. Отдела 
надзорной деятельности и профилактической работы № 16 Управления надзорной 
деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по 
Челябинской области, территориального отдела Роспотребнадзора по Челябинской 
области в г, Кыштыме и Каслинском районе. при выявлении 
несанкционированного размещения организованных групп с участием
несовершеннолетних на территории Кыштымского городского округа.

2. Нормативно-правовую основу деятельности по принятию мер реагирования 
при выявлении несанкционированного размещения организованных групп с 
участием несовершеннолетних на территории Кыштымского городского округа 
составляют: Федеральный закон от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»: Федеральный закон or 
24.06.1999 г № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних»: Семейный кодекс Российской Федерации 
от 29.12.1995 г. № 223-ФЗ: Федеральный закон от 28.12.2013 г. № 442-ФЗ «Об 
основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»: 
Постановление Правительства Российской Федерации от 06.1 1.2013 г. № 995 «Об 
утверждении Примерного положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и 
защите их прав». Постановление Правительства Челябинской области от 22.02.2006 
г. № 29-П «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Челябинской области и 
Положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в 
муниципальных образованиях Челябинской области»: иные нормативные правовые 
акты Кыштымского городского округа, касающиеся вопросов профилактики 
безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних.

3. Основными задачами межведомственного взаимодействия по принятию мер 
реагирования при выявлении несанкционированного размещения opiанизоваппых 
групп с участием несовершеннолетних на территории Кыштымского городской) 
округа являются:

защита прав и законных интересов несовершеннолетних:



предупреждение правонарушений и антиобщественных действий как 
совершаемых несовершеннолетними, так и в отношении них;

выявление и пресечение фактов вовлечения несовершеннолетних в 
совершение правонарушений, преступлений и иных антиобщественных действий;

проведение профилактической работы, социально-педагогической и 
психологической реабилитации и оказание медицинской помощи 
несовершеннолетним участникам;

предупреждение ситуаций, угрожающих жизни, здоровью, половой 
неприкосновенности и нравственности несовершеннолетних;

предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений, 
преступлений и антиобщественных действий несовершеннолетних, и совершаемых 
в отношении них.

4. Участниками взаимодействия по принятию мер реагирования при 
выявлении несанкционированного размещения организованных групп с участием 
несовершеннолетних на территории Кыштымского городского округа являются 
(далее -  Участники взаимодействия):

управление социальной защиты населения администрации Кыштымского 
городского округа, а также подведомственные учреждения;

управление по делам образования администрации Кыштымского городского 
округа, а также подведомственные учреждения;

МУ «Управление гражданской защиты Кыштымского городского округа»; 
отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

Кыштымского городского округа;
межмуниципальный отдел МВД России «Кыштымский» (далее -  МО МВД 

России «Кыштымский»);
ГБУЗ «Городская больница им. А.П.Силаева г. Кыштым»;
Отдел надзорной деятельности и профилактической работы № 16 Управления 

надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС 
России по Челябинской области (далее - ОНДиПР № 16);

территориальный отдел Роспотребнадзора по Челябинской области в г. 
Кыштыме и Каслинском районе (далее - Роспотребнадзор);

линейный пункт полиции на ст. Кыштым Южно-Уральского линейного 
Управления МВД России на транспорте.

2. Основные понятия

5. В Регламенте используются следующие основные понятия: 
Несанкционированный лагерь - это детский оздоровительный лагерь

(стационарный или передвижной), независимо от подчиненности и от статуса 
учредителя или собственника, не входящий в региональный реестр 
оздоровительных организаций, не уведомивший в установленном порядке орган, 
уполномоченный осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический 
надзор, о месте размещения лагеря, о сроках его открытия и количестве детей, 
осуществляющий деятельность без санитарно-эпидемиологического заключения о 
соответствии деятельности санитарно-эпидемиологическим требованиям, не 
имеющий акта приёма оздоровительного учреждения муниципальной 
межведомственной комиссией по приемке лагерей;

Дети - лица до достижения возраста 18 лет (совершеннолетия);



обеспечение электрическими фонарями участников организованной группы (не 
менее 2х);

разведение костров в строгом соответствии с Правилами пожарной безопасности 
в лесах, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 
30.06.2007 г. № 417, Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, 
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 
г. № 390;

запрещается:
использование открытого огня на торфяных почвах, при установлении особого 

противопожарного режима, при поступлении информации о приближающихся 
неблагоприятных или опасных для жизнедеятельности метеорологических 
последствиях;

установка приборов отопления, прокладка электрических сетей, 
использование открытого огня, в том числе керосинового освещения, горючих 
веществ, пиротехнических изделий, в палатках;

размещение автотранспорта в непосредственной близости от палаток.
11. Размещение организованной группы с участием несовершеннолетних при 

непосредственной близости с водными объектами должно соответствовать 
требованиям безопасности на таких объектах, в том числе должно быть обеспечено 
наличие и доступность спасательного инвентаря, при этом запрещается:

купание несовершеннолетних в неустановленных местах;
ныряние с мостков, лодок, перил;
плавание на не приспособленных для этого средствах (предметах).

4. Требования по информированию при размещении организованных групп с 
участием несовершеннолетних на территории Кыштымского городского округа

12. При размещении организованных групп с участием несовершеннолетних 
на территории Кыштымского городского округа Организатору необходимо:

согласовать свое месторасположение с администрацией Кыштымского 
городского округа, с организацией, контролирующей территорию, на которой 
планируется размещение организованной группы с участием несовершеннолетних, 
в срок за 2 недели до предполагаемого размещения, но не позднее дня размещения;

проинформировать Единую дежурную диспетчерскую службу администрации 
Кыштымского городского округа о размещении организованной группы с участием 
несовершеннолетних, о месторасположении и согласованности указанного 
месторасположения с контролирующей организацией, условиях перевозки 
(доставления) организованной группы с участием несовершеннолетних, сроках 
пребывания (размещения), количестве участков, возрасте участников, контактных 
данных организаторов размещения, в срок за 2 недели до предполагаемого 
размещения, но не позднее дня размещения.

13. Единая дежурная диспетчерская служба администрации Кыштымского 
городского округа информирует председателя Межведомственной комиссии по 
организации отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних 
администрации Кыштымского городского округа о поступлении информации о 
размещении организованной группы с участием несовершеннолетних на 
территории Кыштымского городского округа, в срок: незамедлительно.

14. Межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и 
занятости несовершеннолетних администрации Кыштымского городского округа



Отдых детей и их оздоровление - совокупность мероприятий, направленных 
на развитие творческого потенциала детей, охрану и укрепление их здоровья, 
профилактику заболеваний у детей, занятие их физической культурой, спортом и 
туризмом, формирование у детей навыков здорового образа жизни, соблюдение 
ими режима питания и жизнедеятельности в благоприятной окружающей среде при 
выполнении санитарно-гигиенических и санитарно-эпидемиологических 
требований и требований обеспечения безопасности жизни и здоровья детей;

Организация отдыха детей и их оздоровления (Организация) - организация 
(независимо от организационно-правовых форм и форм собственности) сезонного 
или круглогодичного действия, стационарного или нестационарного (палаточного) 
типа с круглосуточным либо дневным пребыванием, основная деятельность 
которых направлена на реализацию услуг по обеспечению отдыха детей и их 
оздоровления;

6. Иные понятия, используемые в рекомендациях, применяются в значениях, 
определенных федеральным законодательством и законодательством Челябинской 
области.

3. Требования к оказываемым услугам в сфере отдыха и оздоровления

7. При оказании услуг по организации отдыха и оздоровления детей 
Организация обеспечивает соответствие их качества требованиям, установленным 
законодательством Российской Федерации, в том числе в сфере защиты прав 
потребителей, и в области обеспечения санитарно- эпидемиологического 
благополучия населения согласно специализации.

8. Качество предоставляемых услуг по организации отдыха и оздоровления 
должно закрепляться в договорах на оказание услуг с учетом требований, 
предъявляемых Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом Российской Федерации от 07.02.1992 г, № 2300-1 «О защите прав 
потребителей», Федеральным законом от 28.12.2016 г. № 465-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

9. Условия проживания детей должны соответствовать санитарно- 
эпидемиологическим правилам и нормативам и подтверждаться соответствующим 
документом территориального органа федерального органа исполнительной 
власти, осуществляющего санитарно - эпидемиологический надзор о таком 
соответствии.

10. Размещение организованной группы с участием несовершеннолетних 
должно соответствовать следующим общим и специальным требованиям пожарной 
безопасности:

обеспечение первичными средствами пожаротушения из расчета не менее 2-х 
порошковых огнетушителей вместимостью 2 л. на 10 палаток;

расположение на расстоянии не ближе 100 метров от линии высоковольтных 
электропередач, автомагистралей, железнодорожных путей, и не ближе 10 метров 
от деревьев;

расположение с учетом дислокации ближайших подразделений пожарной 
охраны с учетом времени прибытия подразделения пожарной охраны не должно 
превышать 10 минут;

установление походной кухни не ближе 10 метров от палаток и места стоянки 
автотранспорта;



осуществляют контроль за пребыванием организованной группы с участием 
несовершеннолетних в течение всего срока их размещения на территории 
Кыштымского городского округа.

7. Действия органов, учреждений, ведомств Кыштымского городского округа 
при поступлении информации о несанкционированном размещении 

организованной группы с участием несовершеннолетних на территории 
Кыштымского городского округа

19. В случае обнаружения несанкционированного размещения 
организованных групп детей на территории Кыштымского городского округа, в 
течение дня информируются:

Единая дежурная диспетчерская администрации Кыштымского городского 
округа (далее -  Единая дежурная диспетчерская служба).

20. После поступления информации Единая дежурная диспетчерская служба 
передает информацию Главе Кыштымского городского округа, первому 
заместителю Главы Кыштымского городского округа, заместителю Главы 
Кыштымского городского округа по социальной сфере.

21. Заместитель Главы Кыштымского городского округа по социальной сфере 
направляет информацию в:

управление по делам образования администрации Кыштымского городского 
округа;

управление социальной защиты населения администрации Кыштымского 
городского округа;

управление по работе с общественными организациями и молодежью 
администрации Кыштымского городского округа;

управление по физической культуре, спорта и туризма администрации 
Кыштымского городского округа;

отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 
Кыштымского городского округа;

МО МВД России «Кыштымский»;
ОНДиПР № 16;
территориальный отдел Роспотребнадзора по Челябинской области в г. 

Кыштыме и Каслинском районе;
прокуратуру г. Кыштыма.
22. В случае обнаружения несанкционированного размещения

организованных групп детей на территории Кыштымского городского округа 
сотрудниками органов, учреждений, ведомств, являющихся участниками 
взаимодействия, информируется руководитель данного органа, учреждения, 
ведомства, в срок: в течение суток.

23. Участники взаимодействия совместно с надзорными органами принимают 
в пределах своих полномочий меры реагирования, направленные на:

принятие мер административного воздействия к лицам, допустившим 
правонарушения;

прекращение несанкционированного размещения организованной группы с 
участием несовершеннолетних на территории Кыштымского городского округа;

вывоз детей и подростков к месту временного размещения. Перевозка детей и 
подростков осуществляется автотранспортом Управления по делам образования



при поступлении информации о размещении организованной группы с участием 
несовершеннолетних на территории Кыштымского городского округа (далее -  
Межведомственная комиссия):

доводить информацию до заинтересованных органов и учреждений и 
надзорных органов - Управлений по делам образования, социальной защиты 
населения, гражданской защиты населения, по работе с общественными 
организациями и молодежью администрации Кыштымского городского округа, 
ГБУЗ «Городская больница им. А.П. Силаева г. Кыштым», МО МВД России 
«Кыштымский», ОНДиПР № 16, Роспотребнадзора, Прокуратуры г. Кыштыма, в 
срок: в течение одного рабочего дня.

5. Действия органов и учреждений Кыштымского городского округа по
организации работы, направленной на выявление несанкционированного
размещения организованной группы с участием несовершеннолетних на 

территории Кыштымского городского округа

15. Администрация Кыштымского городского округа организует работу с 
руководителями и специалистами органов местного самоуправления, поселковыми 
старостами, председателями садово-некоммерческих товариществ, гаражно
строительных кооперативов, правоохранительными органами, в том числе с 
Линейным пунктом полиции на ст. Кыштым Южно-Уральского линейного 
Управления МВД России на транспорте, и надзорными органами, а также с 
населением по вопросу реагирования на выявленное несанкционированное 
размещение организованных групп с участием несовершеннолетних на территории 
Кыштымского городского округа.

16. Участники взаимодействия организуют работу сотрудников и 
подведомственных организаций и учреждений в пределах своих полномочий по 
вопросу реагирования на выявленное несанкционированное размещение 
организованных групп с участием несовершеннолетних на территории 
Кыштымского городского округа

6. Действия органов, учреждений, ведомств Кыштымского городского округа 
при поступлении информации о размещении организованной группы с участием 

несовершеннолетних на территории Кыштымского городского округа

17. Межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления и 
занятости несовершеннолетних администрации Кыштымского городского округа 
при поступлении информации о размещении организованной группы с участием 
несовершеннолетних на территории Кыштымского городского округа:

проводит заседание Межведомственной комиссии с рассмотрением 
поступившей информации о размещении организованной группы с участием 
несовершеннолетних на территории Кыштымского городского округа и решением 
вопроса о согласовании размещения организованной группы с участием 
несовершеннолетних, срок: в течение недели.

18. Участники взаимодействия в пределах своих полномочий:
проводят работу, в том числе по информированию о правилах поведения на 

водных объектах, в лесной зоне, о пожарной безопасности, о санитарно- 
эпидемиологических требованиях для пребывания несовершеннолетних;



администрации Кыштымского городского округа с соблюдением Правил 
организованной перевозки группы детей, утвержденных Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 г. № 1177 и в сопровождении 
сотрудников межмуниципального отдела МВД России «Кыштымский».

24. При невозможности оперативного вывоза несовершеннолетних по месту 
постоянного проживания, в том числе в другие субъекты Российской Федерации:

Управлением социальной защиты населения администрации Кыштымского 
городского округа, Председателем межведомственной комиссии:

организуется работа по временному размещению несовершеннолетних в 
надлежащие стационарные условия до момента их выезда к месту постоянного 
проживания, в соответствии с требованиями законодательства;

обеспечивается оказание необходимых социальных услуг, в соответствии с 
Федеральным законом от 28.12.2013 г. № 442-ФЗ «Об основах социального 
обслуживания граждан в Российской Федерации»;

проводится работа с законными представителями вышеуказанных 
несовершеннолетних по возвращению детей в семьи.

Управлением по делам образования администрации Кыштымского городского 
округа:

оказывается психолого-педагогическая помощь вышеуказанным 
несовершеннолетним при необходимости.

ГБУЗ «Городская больница им. А.Г1. Силаева г. Кыштым»: 
оказывается медицинская помощь вышеуказанным несовершеннолетним при 

необходимости.
МО МВД России «Кыштымский»:
проводится мероприятия по установлению совершения противоправных 

действий несовершеннолетними и в отношении них.
25. Участники взаимодействия:
информируют заинтересованные структуры субъекта Российской Федерации 

(каждый по своему направлению) о факте выявления несанкционированного 
размещения организованной группы с участием несовершеннолетних для принятия 
своевременных мер и пресечения его деятельности;

размещают через Средства массовой информации и на официальных сайтах 
информацию о выявленном несанкционированном размещении организованной 
группы с участием несовершеннолетних, осуществляющей свою деятельность с 
грубыми нарушениями требований законодательства, с целью информирования 
населения и исключения рисков при направлении детей на организованный отдых.

Заместитель Главы Кыштымского 
городского округа по социальной сфере Е.Ю. Саланчук


